

Neretas Novada Vēstis

Neretas novada domes informatīvais izdevums

Nr. 1(1)

2009.gada septembris

Sveicināti, cienījamie Neretas novada iedzīvotāji!

Šodien ceļu pie saviem lasītājiem sāk jauns izdevums – "Neretas novada vēstis." Tas ir Neretas novada domes informatīvais izdevums. Kā jau var noprast no laikraksta nosaukuma, tajā tiks rakstīts par Neretas novada dzīvi. Laikraksts iznāks reizi mēnesī, sniedzot lasītājiem visu aktuālo informāciju par notiekošo novadā. Ierosinājumus un priekšlikumus kādu veidot Neretas novada domes informatīvo izdevumu mēs ceram saņemt arī no lasītājiem.

Ir pagājuši nepilni trīs mēneši, kopš noslēgusies viena no lielākajām pašvaldību reformām. Šajā laikā deputātiem bija jāpieņem daudz svarīgu lēmumu. Jaunā deputātu sasaukuma pirmajā sēdē par novada domes priekšsēdētāju tika ievēlēts Antons Blūms, bet par viņa vietnieku Arvīds Kviessis. No deputātu vidus tika izveidotas finanšu un attīstības, izglītības un kultūras, kā arī sociālās un veselības aprūpes komisijas. Par Neretas novada domes izpilddirektoru tika apstiprināts Juris Zālītis, bet par pārvalžu vadītājam – Emīlija Zariņa Mazzalvē, Dzintra Noreika Zalvē un Aina Vadzīte Pilskalnē.

Vienlaikus ar jauno novadu izveidošanu valstī tiek realizēta lielākā reforma izglītības nozarē. Tā sāpīgi skārusi arī mūsu novadu. Novada domes deputātiem bija jāpieņem smags lēmums par Pilskalnes pamatskolas reorganizāciju. Nedaudz agrāk par Zalves pamatskolas slēgšanu lēmumu pieņēma vietējās pašvaldības deputāti. Zalves un Pilskalnes pamatskolās, diemžēl, skolas zvans vairs neskanēs. Mēs sakām paldies skolēniem, skolotājiem, vecākiem un skolas tehniskajiem darbiniekiem, par uzticību un kopā pavadīto laiku šajās skolās.

Trijās mūsu novada skolās sācies jaunais mācību gads. Novada dome pateicas visiem darbiniekiem par skolu un bērnudārza sagatavošanu darbam. Jaunajā mācību gadā lai visiem laba veselība, pacietība un iecietība vienam pret otru, sapratne un mīlestība!

Neretas novada vēstis

IZGLĪTĪBA

1. septembris Neretā

Šogad Neretā Zinību dienu atšķirās no iepriekšējo gadu 1. septembrim gan notikumu, gan atbildības ziņā.

No rīta skolēni devās uz pirmo audzināšanas stundu, bet pēc tam pulcējās skolas priekšā, kur atkal gaidīja pārsteigums – katrai klasei bija ierādīta vieta pie kādu māju nosaukuma – 1. klase stāvēja

pie „Valašiņām”, bet paši lielākie – divpadsmitie, pie „Riekstiņiem”. Protams, arī pārējās mājas bija saistītas ar mūsu novadnieku Jāni Jaunsudrabiņu; piemēram, Buivīdas, Šausmāni, Āriņas, Zvejnieki.

Kad bija ieņemtas vietas, savu runu teica skolas direktore Laima Grebska. Taču šogad direktore nebija vie-

nīgā, kas uzrunāja skolēnus un skolotājus. Par Jāņa Jaunsudrabiņa nozīmīgo lomu Latvijā un Neretā stāstīja bijusī Neretas vidusskolas skolotāja Milda Buka, Tālis Zālītis un Neretas novada domes priekšsēdētājs Antons Blūms. Rakstniece Lūcija Ķuzāne par atieksmi pret dzimto pusi un savu valodu lika aizdomāties ne vienam vien jauniešim. Pēc tam mūs sveica īpaši viesi – Vilnis Vietnieks un Oļģerts Šabansks, Neretas vidusskolas absolventi un labdari. Un tad bija pienācis visaizkustinošākais mirklis, kuru gaidīja ikviens, – skolas jaunā nosaukuma paziņošana un plāksnes atklāšana. Beidzot skola oficiāli tika nodēvēta jaunajā vārdā – Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskola.

Jaukus vārdus par skolas un muzeja sadarbību teica „Riekstiņu” Ilze Līduma. Jauno plāksni iesvētīja un mums svētību deva Neretas luterāņu baznīcas mācītājs

Aldis Pavlovičs.

Pēc plāksnes iesvētīšanas Oļģerts Šabansks skolai pasniedza vēl vienu jauku dāvanu – Jāņa Jaunsudrabiņa portretu, ko zīmējis mākslinieks Uldis Zemzars.

Latviešu valodas un literatūras skolotāja Egija Apiņa uzsvēra, kāds gods un atbildība mums uzticēta. Mums, neretiešiem, jāpārcēms un jāstrādā tā, lai Jānis Jaunsudrabiņš varētu ar mums lepoties. Skolotāja paziņoja, ka skolā tiks iekārtota Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas istaba.

Kad svinīgais pasākums bija beidzies, visi devā-

mies uz stadiona pusi, lai tur par godu Jānim Jaunsudrabiņam iestādītu jaunu liepiņu. Šo atbildīgo darbu veica Neretas novada domes priekšsēdētājs Antons Blūms un divpadsmitās klases skolnieks Andis Balulis.

Dienas noslēgumā skolēni, skolotāji un skolas viesi devās baudīt aktiera Jura Hirša koncertu, kurš bija sirsnīgs un humora pilns.

Un 2. septembrī mūs skolas zvans sauca uz mācību stundām Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā.

Liene Vasariņa,
11. klases skolniece



Sproģu pamatskolā

1.septembrī Sproģu pamatskolas durvis vēra 58 skolēni. Skolas gaišajās un mājīgajās telpās kopā ar bērniem rosīsies 12 pedagogi. Neskatoties uz mazajām slodzēm un niecīgo atalgojumu skolas kolektīvs centīsies arī turpmāk nodrošināt skolēniem

kvalitatīvu mācību procesu un daudzpusīgas aktivitātes interešu izglītībā. Cerams, ka arī novada dome un pagastu pārvaldes atrisinās transporta un ēdināšanas jautājumus.

Santa Glazīrina

1. septembris – Zinību diena Mazzalves pamatskolā

Pirmais septembris ir diena, kad krāšņie rudens ziedi no dārziem ceļo uz skolu un no mazajām bērnu rokām iegulst skolotāju rokās. Katram ziedam līdzīgs seko acu skats: cits tiešs un drošs, cits kautrīgs un bikls. Bet visās acīs mirdz prieks par priekšā stāvošo mācību gadu, par jaunajiem draugiem, jaunajiem krāszīmulišiem vai jaunajām kurpītēm.

Šā gada pirmajā septembrī Mazzalves pamatskolā mācības uzsāka 15 pirmklasnieki (audzinātāja Vita Zeltiņa) un finiša taisni, devīto klasi, uzsāka 12 jaunieši (audzinātāja Silvija Ivanova).

Pēc direktora uzrunas un pirmklasnieku svinīgas uz-

ņemšanas skolēnu saimē, par nesavtīgo devumu skolai un sabiedrībai, paldies tika teikts ilggadējai vēstures skolotājai Emīlijai Varkalei. Darba jubilejās sveica skolotājas: Silviju Lisovsku- 25 gadi, Annu Grenčiņu-Grencioni- 5gadi, Kristīni Ozoliņu- 5gadi, un tehniskos darbiniekus: Daci Ludvigsoni- 25gadi, Modrīti Ķiršu- 5gadi. Kā apsveikums pirmklasniekiem un jubilāriem, izskanēja skolas kora (vadītāja Kristīne Ozoliņa) skandētās dziesmas. Skolēnus, viņu vecākus un skolotājus Zinību dienā sveica Mazzalves pagasta pārvaldes vadītāja Emīlija Zariņa. Viņa novēlēja izturību šajos grūtajos laikos un atgādināja, ka mūsu priori-

tāte ir bērni.

Pēc tam skolas zvaniņš devītklasnieka rokās aicināja visus uz pirmo stundu. Audzinātāja stundas laikā vecākiem notika saruna ar skolas administrāciju kamīnzālē un ekskursija pa skolu.

Jau par tradīciju ir kļuvis Zinību dienai veltīts dievkalpojums Ērberģes baznīcā.

Arī pašiem mazākajiem skolniekiem šajā dienā bija sagādāts pārsteigums: pie dienas centra „Vālodzīte” tika atklāts rotaļu laukums (biedrības „Ērberģietes” projekts). Par bērnu jautrību parūpējās kuģa kapteinis (Elmārs Vectirāns) un Pepija Garzeķe (Zeltīte Odiņa).

Bet ar to šī saulainā diena



vēl nebeidzās! Tās turpinājums bija diskotēka ar spēlēm un atrakcijām skolas zālē.

Veiksmīgu mācību gadu visiem vēlot – Zeltīte Odiņa

KULTŪRA

Jāņa Jaunsudrabiņa atceres pasākums

22.augustā Neretā notika gleznotāja un rakstnieka Jāņa Jaunsudrabiņa 132.dzimšanas dienai veltīts atceres pasākums. Tas iesākās ar svečīšu iedegšanu Ķišķu kapsētā. Vēlāk dižā novadnieka jubilejas svinības turpinājās muzejā „Riekstiņi”. Tur svētku dalībniekus priecēja pašdarbības kolektīvi- Neretas kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis, Neretas vidusskolas pašdarbnieki, deju ko-

lektīvs „Sēļi”, kā arī sociālā aprūpes centra „Mēmele” un Mazzalves pamatskolas pašdarbnieki.

Godinot izcilo novadnieku šovasar Ķišķu kapsētā atklāja neretieša Arvīda Jermuša piemiņas zīmi „Baltās grāmatas” tēlam Klibajam Jurkam. Jāuzteic muzeja „Riekstiņi” vadītājas Ilzes Līdumas pašizlīdzīgais darbs atceres pasākuma organizēšanā.



KAIMIŅOS

Pļaujas svētki Bārbelē



5.septembrī Vecumnieku novada Bārbeles pagastā atklāja un iesvētīja Ausekļu dzirnavu brīvdabas muzeju. Tas ir jauns tūrisma objekts tepat mūsu kaimiņos. Uz pirmo brīvdabas muzeja pasākumu Pļaujas svētkiem interesentus aicināja brīvdabas muzeja saimnieks Mārtiņš Mediņš. Viņš ir zemnieku saimniecības „Silavēji” īpašnieks, kura nodarbojas ar piena ražošanu.

„Ausekļu dzirnavu” atklāšanas svētkos bija iespēja aplūkot un izmēģināt savus spēkus daudzveidīgajos zem-

nieku sētas darbos: zemes aršanā ar senajiem traktoriem, graudu malšanā ar rokas dzirnavām, labības kulšanā ar zirga ģēpeli un kuļmašīnu, kā arī kūlišu siešanā. Tāpat tika demonstrēti dažādi amatniecības un mājsaimniecības darbi un seno laiku ugunsdzēsamais sūknis

Pasākuma apmeklētājus izklaidēja folkloras kopa „Laukam pāri” un kapela „Savējie”.

Muzeja eksponātus Mārtiņš Mediņš ir vācis turpat 20 gadus un nākotnē viņš plāno atjaunot ūdens dzirnavas, pie-



saistot tam ES struktūrfondu līdzekļus.

Tā ir vieta kur var iepazīt latviešu tautas sadzīves un kultūras vēsturi.

VĒSTURE

Staltākā apriņķa pamatskola

1936.gada rudenī Neretā iesvētīja valsts 6.klašu pamatskolas ēku, kuru pirmajā mācību gadā apmeklēja 215 neretiešu bērni. Tā ar savu grandiozo ārieni vien izpelnījās apriņķu, bet paši neretieši atzinību par milzīgo uzņēmību un drosmi, bez kuras uzkalniņā nebūtu pacēlusies lepna četrstāvu celtnē, kas ar pilnām tiesībām nesa Leišmales gaismas pils nosaukumu. Par tā laika staltākās apriņķa pamatskolas atklāšanu rakstīja daudzi Latvijas laikraksti.

„31.oktobris neretiešiem paliks ilgus gadus atmiņā kā reti svinīga diena, kurā tie piedzīvojuši skaista un sena sapņa dižu piepildījumu: no mazās, drūmās bijušās Ķestera skolas tie ar vienprātību un kopdarbu tikuši pie īstas gaismas pils, kas stāvēdama kalnā, pārspēj savas vecās māsas un lej jūsmu un gaišu prieku katra sirdī.” Ar šādiem vārdiem laikraksts „Jēkabpils vēstnesis” iesāka publikāciju par jaunās Neretas pamatskolas iesvētīšanu.

Skolas atklāšanas dienā caur karogiem rotāto Neretu uz skolas namu plūda ļaužu straumes. Drīz ieradās viesi no Rīgas un Jēkabpils: pašvaldību departamenta vicedirektors Caucis, Izglītības ministrijas pārstāvis Dobulis un Jēkabpils apriņķa vecākais Prikulis un citi. Viņus pie goda vārtiem sveica skolnieces ar dzejas rindām. Šeit viesus sagaidīja Neretas pagasta vecākais Aleksandrs Kalniņš ar pagasta valdes locekļiem un organizāciju pārstāvjiem, bet gar ielas malām goda ierindā stāvēja skolu jaunatne.

Pie jaunās skolas durvīm pašvaldību departamenta vicedirektors, saņēmis atslēgu

teica uzrunu, novēlējams, lai skolas nams vienotu kopējam darbam, nestu gaismu un slavu visam pagastam. Tālāk jau pagasta vecākais atslēgu nodeva skolas priekšniekam Arturam Jurkovskim, kas viesus aicināja gaismas pilī.

Pirmajā stāvā bija ierīkota garderobe, guļamistabas meitenēm, mazgāšanās telpa un ēdamzāle ar lieliski iekārtotu virtuvi. Ēdamzālē skolēniem bija katram savs skapītis, bet kopgaldu apmeklēja apmēram puse no audzēkņiem. Otrā stāvā bija ierīkotas divas klases, skolas kanceleja, skolotāju dzīvokļi un guļamistabas zēniem. No šī stāva logiem pavērās skats uz ne pārāk attālo tā saukto Ķestera skolu un vēl vecāko Neretas pamatskolu.

Svinīgajam brīdim visi pulcējās skolas plašākajā telpā. Lielā un gaišā, latviskā gaumē veidotā aktu zāle drīz bija ļaužu pārpildīta. Svinīgo noskaņojumu padziļināja arī zālē novietotie Kārļa Ulmaņa un Jāņa Baloža krūšutēli.

Svinības ar dievvārdiem ievadīja Neretas draudzes mācītājs Alfrēds Dellerts, mudinādams dārgās mantas ko skola dod- zināšanas- krāt, jo

tās nes gaismu un dod spēkus visam mūžam, censties un sacensties, bet tā, ka katrs godam veic savus uzdevumus.

Par skolas tapšanas gaitu pārskatu sniedza pagasta vecākais Aleksandrs Kalniņš. Viņš pastāstīja, ka doma un projekts jau radies 1933.gadā, bet darbam vienojušies ar vēsturisko 1934.gada 15.maiju. Šī paša gada 7.oktobrī likts pamatakmens un 3 mēnešos būve dabūta zem jumta. Plānoto 3 gadu vietā ēkas būvniecība tika pabeigta 2 gados un izmaksāja ap 150 000 latu. 60 tūkstošus latu pašvaldība aizņēmas Zemnieku kredītbankā, 2,5 tūkstošus piešķīra Kultūras fonds, bet lielāko daļu- 85 tūkstošus latu pagasta pašvaldība segusi skaidrā naudā no saviem līdzekļiem.

Šajā vasarā skolas jaunceltni bija apskatījis arī valsts prezidents Dr. Kārlis Ulmanis. Šoreiz Ulmanis bija atsūtījis šādus apsveikuma vārdus: „Apsveikdams Neretas pagasta 6.klašu pamatskolas jaunceltnes iesvētīšanas svinību dalībniekus, no sirds novēlu, lai šī skolas nama sienās vienmēr valdītu centība un darba prieks, kas vestu Neretas jaunatni uz gaišiem panā-

kumiem dzīvē un stiprinātu viņus centienos strādāt mūsu vienotās tautas un atjaunotās Latvijas labā.” Tad bijusi skolniece Līze Draveniece skolai dāvināja grāmatas par 60 latiem.

Svinīgo pasākumu ar dziesmām kuplināja pieaugušo un skolēnu koris, bet Dabuļa kungs vēl nolasīja izglītības ministra Tenteļa apsveikumu.

Savukārt Jēkabpils apriņķa vecākais Prikulis savā dedzīgajā uzrunā norādīja, ka dzīvi pagastā vada godīgi un krietni darbinieki. Agrākās svešu varu celtās pils nobāl to priekšā, ko rada mūsu jaunais laiks. Visos novados paceļas jaunas, staltas ēkas, bet šī pa-

matkola ir staltākā par visām citām apriņķī un tālā apkārtnē. Neretiešiem ir vairākas lepnas un priekšzīmīgas celtnes, vēl viņiem jāuzceļ līdzvērtīgs pagasta nams. Arī nodokļu maksāšanas ziņā viņi rāda priekšzīmi, jo pašlaik ir labākie visā apriņķī. Tas ir vienprātības nopelns un jaunā paaudze jāveido atbilstoši šim laikam, lai tā kā balta ogle degtin degtu tēvu zemes mīlestībai!

Skolas atklāšanas pasākumu noslēdza vairāku kaimiņu pagastu un skolu vadītāju apsveikumi. Vakarā Neretas tautas namā skolas audzēkņi un absolventi demonstrēja iestudēto Jāņa Raiņa lugu „Spēlēju, dancuju.”



Neretas novada domes 2009.gada 30.jūlija sēdes lēmumi

Apstiprināja saistošos noteikumus Nr.2 „Par grozījumiem Neretas novada saistošajos noteikumos Nr.1 „Neretas novada pašvaldības nolikums”

Apstiprināja Neretas novada domes struktūru - pielikumā .

Pieņēma saistošo noteikumu projektu Nr.3„Par Neretas novada pašvaldības 2009.gada budžetu”.

Nolēma: no Zalves pagasta pārvaldes no pašvaldību apvienošanās rezultātā saņemtās naudas novirzīt līdzekļus Ls 15 000,00 apmērā Neretas vidusskolas dienesta viesnīcas būvniecības izmaksu segšanai;

Nolēma no Pilskalnes pagasta pārvaldes no pašvaldību apvienošanās rezultātā saņemtās naudas novirzīt līdzekļus Ls 10 000,00 apmērā Neretas vidusskolas dienesta viesnīcas būvniecības izmaksu segšanai.

Nolēma no Mazzalves pagasta pārvaldes no sava budžeta novirzīt līdzekļus Ls 10 000,00 apmērā Neretas vidusskolas dienesta viesnīcas renovācijas izmaksu segšanai.

Nolēma no Neretas pagasta pārvaldes no sava budžeta novirzīt līdzekļus Ls 13 000,00 apmērā Neretas vidusskolas dienesta viesnīcas renovācijai novirzītie līdzekļi perspektīvā iekļaujami novada pagastu savstarpējo norēķinu summā.

Apstiprināja Neretas novada domes, Neretas pagasta pārvaldes, Zalves pagasta pārvaldes, Mazzalves pagasta pārvaldes, Pilskalnes pagasta pārvaldes amatu sarakstus saskaņā ar pielikumiem.

Apstiprināja iestādes „Neretas novada pašvaldība” administrācijas nolikuma projektu ar labojumiem .

Apstiprināja Neretas novada domes darba samaksas nolikumu .

Apstiprināja Neretas novada Mazzalves pagasta pārvaldes, Zalves pagasta pārvaldes, Pilskalnes pagasta pārvaldes un Neretas pagasta pārvaldes nolikumus.

Nolēma Zemgales plānošanas reģiona vēlēšanām kā kandidātu no Neretas novada domes izvirzīt priekšsēdētāju Antonu Blūmu.

Izsludināja Neretas novada Vēlēšanu komisijas locekļu kandidātu pieteikšanos darbam Neretas novada vēlēšanu komisijā.

Izveidoja Neretas novada Administratīvo komisiju 4 locekļu sastāvā un par šīs komisijas locekļiem apstiprināja:

Danuti Avenu (Pilskalnes pagasts), komisijas priekšsēdētājs

Guntru Vīnakalni (Neretas pagasts);

Līgu Pipiri (Mazzalves pagasts);

Andi Duļķi (Neretas pagasts).

Izveidoja Neretas novada Dzīvokļu jautājumu komisiju 4 locekļu sastāvā un par šīs komisijas locekļiem apstiprināja:

Rihardu Trukšu (Neretas pagasts), komisijas priekšsēdētājs

Anitu Vectirāni (Mazzalves pagasts);

Dzintru Noreiku (Zalves pagasts);

Ainu Vadzīti (Pilskalnes pagasts).

Izveidoja Neretas novada pašvaldības Sociālo dienestu, kas sastāv no dienesta vadītāja un 4 sociālā darba speciālistiem.

Noteica, ka līdz Neretas novada domes saistošo noteikumu sociālās aprūpes un sociālās palīdzības jomā izstrādei un apstiprināšanai, Sociālajam dienestam sociālos pabalstus piešķirt pamatojoties uz bijušo vietējo pašvaldību saistošajiem noteikumiem par sociālo pabalstu piešķiršanu.

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības Sociālā dienesta nolikuma projektu .

Nolēma atlikt jautājuma par Sociālā dienesta vadītāja apstiprināšanu amatā uz nākošo domes sēdi. Līdz Neretas novada pašvaldības Sociālā dienesta vadītāja apstiprināšanai amatā uzdeva Neretas pagasta pārvaldes sociālā darba organizatoram Aldim Ozarskim veikt Neretas novada pašvaldības Sociālā dienesta vadītāja pienākumus.

Nolēma saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2009.gada 30.jūnija noteikumiem Nr.680 (prot.Nr.45 42.§) „Noteikumi par Aizkraukles rajona pašvaldības reorganizāciju” Neretas novada pašvaldība (reģ. Nr. 900091116384) pārņem bez atlīdzības no SIA „Aizkraukles slimnīca” (reģ. Nr. 40003255337) nekustamo īpašumu Rīgas ielā 6, Neretā, kas sastāv no:

1.1. Zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 3270 007 0361, platība 1,2273 ha;

1.2. Nedzīvojamās ēkas (kadastra apzīmējums 3270 007 0361 001);

1.3. Nedzīvojamās ēkas (kadastra apzīmējums 3270 007 0361 002);

1.4. Palīgēkas (kadastra apzīmējums 3270 007 0361 003);

1.5. Nedzīvojamās ēkas (kadastra apzīmējums 3270 007 0361 004);

1.6. Palīgēkas (kadastra apzīmējums 3270 007 0361 005);

1.7. Palīgēkas (kadastra apzīmējums 3270 007 0361 006);

1.8. Palīgēkas (kadastra apzīmējums 3270 007 0361 007).

Noteica, ka atbildīgais par nekustamo īpašumu Rīgas ielā 6 pārņemšanu bez atlīdzības pašvaldības īpašumā ir novada pašvaldības izpilddirektors Juris Zālītis.

Noteica, ka pēc minētā nekustamā īpašuma pārņemšanas pašvaldības īpašumā, izveidot tajā Neretas novada pašvaldības iestādi „Neretas sociālās aprūpes centrs”.

Nolēma no 2009.gada 31.jūlija likvidēt Neretas pagasta bāriņtiesu, Mazzalves pagasta bāriņtiesu, Zalves pagasta bāriņtiesu un Pilskalnes pagasta bāriņtiesu.

Nolēma no 2009.gada 1.augusta izveidot novada pašvaldības aizbildnības un aizgādības iestādi – Neretas novada bāriņtiesu 5 locekļu sastāvā.

Nolēma noteikt par novada pašvaldības bāriņtiesas darbības teritoriju Neretas novada administratīvo teritoriju.

Ievēlēja par Neretas novada pašvaldības bāriņtiesas priekšsēdētāju Ingu JER-MUŠU, par Neretas novada pašvaldības bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieku Benitu Ziemeli. Par novada pašvaldības bāriņtiesas locekļiem ievēlēja Anitu Samoilovu; Ivetu Murašku un Ligitu Iubuli .

Nolēma jautājuma par Neretas novada lauku attīstības speciālistu štata vienību saglabāšanu savu budžetu ietvaros risināt pagastu pārvalžu vadītājiem.

Piekrita Zinaidai BEĻAJEVAI samazināt zemes izpirkšanas maksu nekustama-

jam īpašumam „Dārza iela 10” Neretas pagastā, Neretas novadā, kadastra Nr. 3270 007 0087, par zemes lietošanas laiku (15 gadi) 25% apmērā.

Apstiprināja īpašuma „Ozolkroņi” Neretas pagastā, Neretas novadā zemes vienības ar kadastra Nr. 3270 006 0031 un platību 14,2 ha , nosakot apgrūtinājumus:

1 – servitūta ceļš 0,6 km par labu nekustamajam īpašumam ar kadastra Nr. 3270 006 0038,

2 -servitūta ceļš 0,05 km par labu nekustamajam īpašumam ar kadastra Nr. 3270 006 0042,

3 – citai personai piederoši ēku pamati.

Atļāva Jānim ŠIDLOVSKIM, legalizēt un nodot ekspluatācijā 1960.gadā par saviem līdzekļiem un saviem spēkiem uzbūvēto saimniecības ēku, kadastra Nr.3270 007 0207 005.

Atļāva Veltai LADIGAI, legalizēt un nodot ekspluatācijā 1990.gadā par saviem līdzekļiem un saviem spēkiem uzbūvēto saimniecības ēku, kadastra Nr.3266 010 0107

Piekrita atdalīt no nekustamā īpašuma „Zaigas”, Neretas pagastā, 9,8 ha kopplatībā, kadastra Nr.3270 010 0125, divas zemes vienības, neizstrādājot sadalīšanas projektu vai detālplānojumu.

1. No īpašuma „Zaigas” atdalāmajai zemes vienībai 1,7ha platībā ar kadastra Nr.3270 010 0138, piešķirt jaunu nosaukumu „Plauži”.

No īpašuma „Zaigas” atdalāmajai zemes vienībai 4,7 ha platībā ar kadastra Nr.3270 010 0108, piešķirt jaunu nosaukumu „Milāni”.

Atbalstīja SIA „Briks”, reģistrācijas Nr.LV40003845512, projektu par sociālās aprūpes iestādes – pansionāta izveidi Neretas novada Zalves pagastā – pamatskolas ēkā.

Piešķīra vienreizēju materiālo pabalstu ārkārtas situācijā Jānim Bušam, Ls 200.00 (divi simti lati 00 santīmi) apmērā. Pabalsts izmaksājams no Mazzalves pagasta pārvaldes budžeta piešķirtajiem līdzekļiem sociālajai palīdzībai.

Nolēma ar 13.07. 2009. iznomāt zemes gabalu 0,3 ha platībā Mazzalves pagastā ar kadastra numuru 3266 001 0101 piemājas saimniecības vajadzībām Annai Grenciņai-Grencionei.

Nolēma lūgt SIA „Aizkraukles ATU” izveidot Neretas novada teritorijā sekojošus autobusu maršrutus:

Aizkraukle – Jaunjelgava – Nereta;

Pilskalne – Dūžāni – Nereta;

Pilskalne – Rasas – Nereta – Pilskalne;

Ērberģe – Krasti;

Ērberģe - Pilskalne.

Nolēma atteikties no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu Raiņa ielā 6, Neretas pagastā, Neretas novadā , kas sastāv no zemes gabala 0,1151 ha platībā , ar kadastra Nr.3270 007 0153. Pārdošanas cena Ls 23 500,00 (Divdesmit trīs tūkstoši, pieci simti latu).

Nolēma mainīt nekustamajam īpašumam „Grāveri 2”, Mazzalves pagastā, Neretas novadā, ar kadastra Nr.3266 011 0002, nosaukumu no „Grāveri 2” uz „Zemenes”, Mazzalves pagastā.

Nolēma piešķirt Zalves pagasta pārvaldes vadītājam Dzintrai Noreikai ikgadējo atvaļinājumu, sākot ar 2009.gada 3.augustu.

Mazzalves pagastā

Mūsu pagastā notiek intensīva rosība. Šā gada sākumā tika pabeigta Ērberģes ciema ūdensapgādes sistēmas rekonstrukcijas 1.daļa. Šī projekta ietvaros tika atjaunota daļa ūdensvadu, ierīkota atdzelžošanas iekārta un rekonstruēts ūdenstornis. Septembrī Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) līdzfinansētā projekta „Mazzalves pagasta Ērberģes ciema apkures sistēmas rekonstrukcija” ietvaros nodos ekspluatācijā modernizētu katlumāju, no kuras siltumu saņems arī Mazzalves pamatskola. Tāpat tika nomainītas vecās nolietotās siltumtrases caurules ar jaunām modernākām. Augusta beigās noslēdzām līgumu par darbu sākšanu pie projekta „Ērberģes ciema kanalizācijas attīrīšanas iekārtas un ūdensapgādes sistēmas rekonstrukcija” realizācijas. Paredzēts pabeigt atlikušo ūdensvadu nomaiņu, kanalizācijas sistēmas rekonstrukciju un attīrīšanas iekārtu izbūvi. Šis ir Eiropas Reģionālās Attīstības Fonda līdzfinansēts projekts (85% izdevumu sedz ERAF).

Tāpat pārvalde iesaistījies vairākos NVA projektos: strādā bezdarbnieki algotajos pagaidu darbos, projekta „Darba izmēģinājumi” ietvaros nodarbināts viens bezdarbnieks un vēl viens bezdarbnieks projekta „Pasākums noteiktām personu grupām” ietvaros. Septembra mēnesī notiek darbi pie Ērberģes kapsētas paplašināšanas un jaunās teritorijas iekārtošanas.

Aktīvi darbojas biedrība „Ērberģietes”. Viņas iesaistās dažādu projektu rakstīšanā, lai piesaistītu līdzekļus, kā arī ņem līdzdalību pasākumu organizēšanā, veselīga dzīvesveida popularizēšanā pašvaldībā, rīkojot kursus, nodarbības. Arī vasarā viņu darbošanās neapsīka. Viņas piedalījās Kankaļu kapu sakopšanas talkā un baznīciņas sapošanā, pašvaldības Sporta svētkos „Ērberģe Open 2009”, vadot bērniem atrakcijas, devās pieredzes apmaiņas braucienā pa Bauskas novada lauku partnerībām.

Anita Vectirāne

Mazzalves pagastā Biedrība „Ērberģietes” ir realizējušas vairākus projektus: ar VAS „Hipotēku un zemes banka” klientu kluba „Mēs paši” atbalstu Ērberģes muižas parkā izveidotajai Leģendu takai ir uzstādīti interesanti objekti: raganas māja, milzu skudra un sēne.

Ar Aizkraukles rajona padomes atbalstu pie Dienas centra „Vālodzīte” izveidots rotaļu laukums, tiks izbūvēta lapenīte muižas parkā. Projektus sagatavoja un vadīja Žanna Miezīte. Rotaļu laukumu atklāja Zinību dienā - 1.septembrī.

Ideju un ieceru ir daudz un ceram, ka dižkibeles apstākļos maciņa biežums neliks mums apstāties pie kaut kā neizdarīta.

Anita Vectirāne



Cienījamie Neretas novada iedzīvotāji!

Labdien! Vēlos pievērst Jūsu uzmanību uz negācijām, kas notiek Neretas pagastā un Neretas novadā. Valstī izdotie normatīvie akti nosaka kārtību, kā pilsonim ir jāizturas sabiedrībā, kādas ir viņa tiesības un pienākumi pret valsti un līdzilvēkiem. Diemžēl ar vien biežāk sabiedrības lielākā daļa nepilda savus pienākumus, bet izvirza savas tiesības. Tātad, lūdzu, ievērosim sabiedrībā vispār pieņemtās uzvedības normas, nelietosim alkoholu sabiedriskās vietās un vietās kur to nav atļāvusi pašvaldība, nepiesārņosim apkārtni un būsim iecietīgāki vien pret otru. Par sabiedriskās kārtības normu neievērošanu tiks piemēroti administratīvie sodi.

Tāpat arī Neretas novada nākotne lielā mērā ir atkarīga no mūsu jaunās paaudzes. Diemžēl bērni ir arī mūsu sabiedrības atspulgs, viņu uzvedībā, savstarpējās attiecībās atspoguļojas visas negācijas, kas valda sabiedrībā - augstais bezdarba līmenis, alkoholisms, neiecietība vienam pret otru. Jaunieši, lai atslābinātos, jautrāk pavadītu brīvo laiku lieto alkoholu, smēķē. Alkohola reibumā izprovocē konfliktus, pārkāpj likumu. **Jaunieši – izlasiet “Bērnu tiesību aizsardzības likumu”, likumā ir atrunātas Jūsu tiesības un pienākumi. Brīdinu – par pārkāpumiem, kas saistīti ar smēķēšanu un alkoholisko dzērienu vai narkotisko vielu**

lietošanu jauniešu vidū, tiks bargi administratīvi sodīti. Esiet prātīgi un nepelniet sev “bonusus”, kas nākotnē var negatīvi atsaukties uz jūsu izvēlēto profesiju.

Bērnu tiesības ir vērsties pēc palīdzības Bāriņtiesā, ja vecāki noteikuši viņam nepamatotus ierobežojumus vai radušās citas domstarpības viņu attiecībās.

Bērnu pienākumos ietilpst: Apkopt sevi un piedalīties mājas darbos. CL 183.p. nosaka, “ka, kamēr bērni dabū no saviem vecākiem uzturu, tiem jāstrādā vecāku mājas darbi bez tiesības prasīt par to kādu atlīdzību”.

Jāizturas ar cieņu pret saviem vecākiem un citiem ģimenes locekļiem, pret aizbildņiem un audžuģimenes locekļiem. CL 185.p. nosaka, ka “ja bērni neklausā vai nepakļaujas vecāku audzināšanai, vecāki var vērsties pēc palīdzības Bāriņtiesā”.

Pienākums pret sabiedrību pieaug atbilstoši vecumam.

Mācīties atbilstoši savai fiziskajai un garīgajai attīstībai. Mācību laikā jāievēro izglītības iestādes iekšējās kārtības noteikumi.

Sargāt savu veselību.

Jāizturas ar cieņu pret valsti, tās simboliem un jāievēro likumi.

Jāievēro sabiedrībā pieņemtie uzvedības no-

teikumi.

Nedrīkst, izmantojot savas tiesības, aizskart citu bērnu un pieaugušo tiesības un likumīgās intereses.

Saudzīgi izturēties pret apkārtējo vidi.

Neretas novada iedzīvotāji, ja Jums dzīvē gadās sastapties ar situāciju, kad ir nepieciešama palīdzība un Jūs nezināt kam piezvanīt, zvaniet uz diennakts **bezmaksas tālruni 112** glābšanas dienestam. Pēc Jūsu pieprasījuma šis dienests savienos ar jebkuru struktūrvienību, kas tajā brīdī ir nepieciešama, vai arī Jūs uzmanīgi uzklausi un pieņems pareizo lēmumu, vai arī **Zemgales reģiona pārvaldes Aizkraukles iecirknim 65102500, vai KPN Neretā 65176102**. Ir situācijas kad katra minūte ir zelta vērtība. Nepaejiet nelaimei garām un nesat vienaldzīgi pret apkārt notiekošo. Ņemot vērā ekonomiskās situācijas pasliktināšanos valstī, gribu atgādināt, neesiet pārgalvīgi un neatstājiet savas materiālās vērtības par vieglu laupījumu garnadziem.

Apelējot uz Jūsu godprātību, jau iepriekš pateicos par sadarbību.

Ar cieņu

VP Zemgales reģiona pārvaldes Aizkraukles iecirkņa KPN inspektors **Ainis Liepiņš**.

Autobusu maršruti

Nereta-Jaunjelgava-Aizkraukle

(pirmdienās un piektdienās)

Nereta 6.00
Pilskalne 6.15
Mēmele 6.46
Ērberģe 6.59
Taurkalne 7.39
Jaunjelgava 8.00
Aizkraukle 8.25

Krasti-Ērberģe (1-5 diena, rīta un vakara maršruti)

Krasti 8.25 16.25
Darbņicas 8.35 16.35
Krūmiņciems 8.41 16.41
Ērberģe 8.43 16.44
Mazzalves pamatskola 8.48 16.48

Pilskalne-Rasas-Nereta-Pilkalne (1-5 diena)

Pilskalne 7.10
Rasas 7.27
Nereta 7.36
Pilkalne 7.44

Ērberģe-Nereta (piektdienās)

Ērberģe 10.00
Krūmiņi 10.05
Spriciņi 10.10
Sierotava 10.17
Sproģi 10.19
Smeltēni 10.21
Zalves pagrieziens 10.24
Drusti 10.28
Nereta 10.34

Pilkalne-Nereta-Rasas-Pilkalne (1-5 diena)

Pilkalne 17.02
Nereta 17.10
Rasas 17.19
Pilskalne 17.36

Nereta-Ērberģe (piektdienās)

Nereta 15.10
Drusti 15.16
Zalves pagrieziens 15.20
Smeltēni 15.23
Sproģi 15.25
Sierotava 15.27
Spriciņi 15.34
Krūmiņi 15.39
Ērberģe 15.44

Baloži-Dūžāni-Pilskalne (1-5 diena)

Baloži 6.45
Dūžāni 6.51
Pilskalne 7.08

Pilkalne-Kokles-Pilkalne (1-5 diena)

Pilkalne 6.40
Kokles 6.56
Pilkalne 7.07

Pilkalne-Dūžāni-Baloži (1-5 diena)

Pilskalne 17.40
Dūžāni 17.57
Baloži 18.03

Pilkalne-Kokles-Pilkalne (1-5 diena)

Pilskalne 17.40
Kokles 17.51
Pilkalne 18.07

Pilkalne-Ērberģe (1-5 diena)

Pilskalne 7.10
Gricgale 7.19
Krustakrogs 7.31
Mēmele 7.45
Mazzalves pamatskola 7.55

Pilkalne-Nereta (otrdienās)

Pilskalne 9.00
Censoņi 9.07
Dravnieki 9.14
Nereta 9.20

Ērberģe-Pilkalne (1-5 diena)

Mazzalves pamatskola 16.50
Mēmele 17.00
Krustakrogs 17.14
Gricgale 17.26
Pilskalne 17.35

Ērberģe-Krasti (1-5 diena, rīta un vakara maršruti)

Mazzalves pamatskola 8.00 16.00
Ērberģe 8.05 16.05
Krūmiņciems 8.07 16.07
Darbņicas 8.13 16.13
Krasti 8.23 16.23

Nereta-Pilkalne (otrdienās)

Nereta 13.00
Dravnieki 13.06
Censoņi 13.13
Pilkalne 13.20

Pārējo autobusu maršrutu laiki saglabāti bez izmaiņām.

Apsveicam!

Dienas zied, ja tu tām ziedēt liec,
Naktis mirdz, ja tu tām gaismu dedz,
Un par mazu gaismu tiec
Tiem, kas tavās acīs prieku redz!

Sveicam septembra jubilārus Neretas novadā!

60 gadi

Uldis Grietiņš Neretā
Leontijs Trifonovs Zalvē

65 gadi

Anna Ērgle Neretā
Elza Valdemiere Neretā
Regīna Šolmane Neretā
Biruta Lejniece Neretā
Jānis Norietis Neretā

70 gadi

Maiga Strazdiņa Mazzalvē
Vija Čipāne Neretā
Zenta Kļamka Neretā

75 gadi

Olimpiada Veinberga Neretā
Ērika Riekstiņa Mazzalvē
Gunārs Reiters Zalvē
Vasīlijs Rižiks Neretā

80 gadi

Ļubova Grīnberga Mazzalvē

Saulainas dienas, gaišumu sirdī un labu veselību dzimšanas dienās vēlot, sveic Neretas Novada dome.

Informācija!

Neretas novada domes sēdes notiek katrā mēneša ceturtajā ceturtdienā.

Neretas novada domes komiteju sēdes notiek katrā mēneša otrajā ceturtdienā.

Neretas novada domes priekšsēdētājs pieņem apmeklētājus pirmdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00

Neretas novada domes priekšsēdētāja vietnieks pieņem apmeklētājus pirmdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00.

Neretas novada domes izpilddirektors pieņem apmeklētājus trešdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00

Sludinājumi

Ēdināšanas uzņēmums „Pavards” Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas ēdnīcā, Dzirnava ielā 4, aicina ieturēt garšīgu maltīti par pieņemamām cenām katru darba dienu no 9³⁰-14⁰⁰.

Klājam viesību galdus, pieņemam pasūtījumus kulinārijas izstrādājumiem. Tāl. 26436221

“Neretas novada vēstis”- Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: A.Kviesis. Adrese: Rīgas ielā 1, Nereta, Neretas novads LV-5118. Tālrunis 26345400, fakss 65176536, e-pasts nereta.lv@inbox.lv
Iespiests SIA “Erante” tipogrāfijā Jēkabpilī. Tirāža 1000 eksemplāru.
Par rakstu saturu un faktus precizitāti atbild rakstu autori.